

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 1 月 28 日

上場会社名 東芝テック株式会社

（コード番号：6588 東証第一部）

（URL <http://www.toshibatec.co.jp/>）

問 合 せ 先 代表者 役職名 取締役社長 氏名 前田 義廣
責任者 役職名 総務部広報・広告担当部長 氏名 藤井 正勝

T E L : (03) 6422 - 7007

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）
退職給付引当金の計上基準
法人税等の計算方法
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
（内容）
連結(新規) 5 社 （除外） - 社 持分法(新規) 7 社 （除外） - 社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ～ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（金額表示 百万円未満切捨て）

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当 期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 3 月期第 3 四半期	281,616 10.8	9,993 -	8,532 -	4,501 -
16 年 3 月期第 3 四半期	254,155 -	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	355,112	15,034	12,252	7,990

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	16.05	-
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-
(参考)16 年 3 月期	28.16	-

（注）①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

②四半期財務・業績の概況の作成初年度のため、前年同四半期の数値は売上高のみ記載しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期のわが国経済は、着実な回復基調で推移してきましたが、期後半には海外景気の鈍化等の影響もあり、輸出の伸びが減速するなど、景気回復の足取りは緩やかなものとなりました。

このような状況下におきまして、当グループは、中期経営計画の基本方針である「変革と創造による高収益グループへの構造転換」の達成に向けて、新 P O S システムの市場投入やデジタル複合機ラインアップ拡充等による商品力の強化、中国（深セン）への生産シフト等によるコスト競争力の強化、直系販売網の拡充による販売力の強化等の構造改革に鋭意努めてまいりました。

売上高につきましては、画像情報通信事業及び流通情報システム事業が順調に推移したことにより、前年同期比 11%増の 2,816 億 16 百万円となりました。損益面につきましては、価格競争激化の影響を受けたものの増収及び原価低減等により、営業利益は 99 億 93 百万円、経常利益は 85 億 32 百万円、四半期純利益は 45 億 1 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	266,316	117,538	44.1	421.03
16年3月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	256,310	116,218	45.3	414.18

(注) 四半期財務・業績の概況の作成初年度のため、前年同四半期の数値は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末は、前期末に比べて棚卸資産が44億70百万円増加したため、流動資産は39億81百万円増加しました。固定資産は、無形固定資産及び投資その他の資産が増加したことにより、60億26百万円増加となり、総資産は前期末に比べて100億6百万円の増加となりました。負債合計は、支払手形及び買掛金が35億52百万円増加したこと等により、87億26百万円増加しました。当四半期純利益を45億1百万円計上しましたが、配当金の支払い等により、株主資本は13億20百万円の増加となりました。

3. 平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日 ～ 平成17年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の連結業績予想につきましては、市場競争激化により家電事業が低迷したこと、本日（平成17年1月28日）別途公表した「家電事業国内生産の海外移管」に伴い約10億円の特別損失を計上することなどから、平成16年10月29日公表の予想を下記のとおり修正いたします。

また、通期の個別業績予想につきましても、連結業績予想とほぼ同様の要因により、平成16年10月29日公表の予想を下記のとおり修正いたします。

連結業績予想（平成16年4月1日 ～ 平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回予想	376,000	14,300	8,200	29.24
今回予想	376,000	13,600	6,700	23.99

個別業績予想（平成16年4月1日 ～ 平成17年3月31日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
	百万円	百万円	百万円	期 末	
	円 銭		円 銭	円 銭	円 銭
前回予想	264,000	8,700	5,200	4.00	8.00
今回予想	256,000	8,400	3,800	4.00	8.00

(業績予想に関する注意事項)

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

連 結 損 益 計 算 書

(金額単位:百万円)

科 目	期 別		当第3四半期 自 H16年 4月 1日 至 H16年12月31日		(参考) 16年3月期 自 H15年4月 1日 至 H16年3月31日	
				%		%
売 上 高			281,616	100.0	355,112	100.0
売 上 原 価			173,185	61.5	214,318	60.4
売 上 総 利 益			108,431	38.5	140,793	39.6
販売費及び一般管理費			98,438	35.0	125,759	35.4
営 業 利 益			9,993	3.5	15,034	4.2
営 業 外 収 益			1,997	0.7	2,079	0.6
営 業 外 費 用			3,458	1.2	4,860	1.3
経 常 利 益			8,532	3.0	12,252	3.5
特 別 損 失			1,209	0.4	1,612	0.5
退職給付引当金繰入額			1,209		1,612	
税金等調整前四半期(当期)純利益			7,322	2.6	10,639	3.0
法 人 税 等			2,712		2,364	
少 数 株 主 利 益			108		284	
四 半 期 (当 期) 純 利 益			4,501	1.6	7,990	2.3

連 結 貸 借 対 照 表

(金額単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (A) (H16.12.31)	16年3月期 (B) (H16.3.31)	A - B	期 別 科 目	当第3四半期 (A) (H16.12.31)	16年3月期 (B) (H16.3.31)	A - B
【 資 産 の 部 】				【 負 債 の 部 】			
(流 動 資 産)	164,551	160,570	3,981	(流 動 負 債)	115,688	109,546	6,142
現 金 及 び 預 金	35,932	34,772	1,160	支払手形及び買掛金	49,754	46,202	3,552
グ ル ー プ 預 け 金	19,000	19,000	-	短 期 借 入 金	22,307	22,561	△254
受取手形及び売掛金	55,751	60,810	△5,059	そ の 他	43,626	40,782	2,844
た な 卸 資 産	38,056	33,586	4,470	(固 定 負 債)	32,233	29,649	2,584
そ の 他	15,810	12,402	3,408	長 期 借 入 金	2,772	2,809	△37
				退 職 給 付 引 当 金	26,902	25,296	1,606
				役員退職慰労引当金	271	320	△49
				そ の 他	2,286	1,222	1,064
(固 定 資 産)	101,765	95,739	6,026	負 債 合 計	147,922	139,196	8,726
有 形 固 定 資 産	34,037	33,597	440	【 少 数 株 主 持 分 】	855	896	△41
無 形 固 定 資 産	14,306	11,296	3,010	【 資 本 の 部 】			
投資その他の資産	53,421	50,845	2,576	資 本 金	39,970	39,970	-
				資 本 剰 余 金	52,984	52,984	-
				利 益 剰 余 金	29,968	28,546	1,422
				その他有価証券評価差額金	179	323	△144
				為替換算調整勘定	△ 2,336	△ 2,982	646
				自 己 株 式	△ 3,227	△ 2,623	△604
				資 本 合 計	117,538	116,218	1,320
資 産 合 計	266,316	256,310	10,006	負債、少数株主持分 及び資本合計	266,316	256,310	10,006

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(金額単位: 百万円)

摘 要		当第3四半期(A) 自 H16年 4月 1日 至 H16年12月31日	前第3四半期(B) 自 H15年 4月 1日 至 H15年12月31日	A - B	(参考) 16年3月期 自 H15年4月 1日 至 H16年3月31日
売 上 高	流通情報システム	122,244	116,333	5,911	163,012
	(内 外部顧客向け)	(120,893)	(115,065)	(5,828)	(161,296)
	画像情報通信	152,223	129,743	22,480	182,037
	(内 外部顧客向け)	(148,613)	(126,199)	(22,414)	(177,198)
	家電他	12,255	13,034	△ 779	16,809
	(内 外部顧客向け)	(12,110)	(12,890)	(△ 780)	(16,617)
	計	286,723	259,111	27,612	361,859
	消 去	△ 5,106	△ 4,956	△ 150	△ 6,746
	連結計	281,616	254,155	27,461	355,112

営 業 利 益	流通情報システム	4,011			5,767
	画像情報通信	7,004			9,990
	家電他	△ 1,036			△ 736
	計	9,980			15,021
	消 去	13			12
	連結計	9,993			15,034

※ 当第3四半期より商品開発の一層の効率化を図るために組織の見直しを行い、「画像情報通信」に「部品事業」を編入しました。なお、前第3四半期及び16年3月期は見直し後の事業区分により組み直して表示しております。